
ROMÂNIA  

JUDEŢUL PRAHOVA  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 229 

privind aprobarea componenței Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și 

Urbanism a municipiului Ploiești și a Regulamentului de funcționare a acesteia 

 

 

 

Consiliul Local al municipiului Ploieşti 

Văzând referatul de aprobare nr. 281/19.06.2020 al domnului primar Adrian Florin 

Dobre și al consilierilor Sălceanu Claudia Oana, Vîscan Robert Ionuț, Bolocan Iulian, 

Dănescu Ștefan și Bolocan Iulian şi Raportul de specialitate comun al Direcţiei Generale 

de Dezvoltare Urbană nr. 303767/18.06.2020 și al Direcției Administrație Publică, Juridic-

Contencios, Achiziții Publice, Contracte nr. 252/19.06.2020, prin care se propun spre 

aprobare componența și Regulamentul de funcționare a Comisiei Tehnice de Amenajarea 

a Teritoriului și Urbanism a municipiului Ploiești;   

Văzând propunerile privind componența Comisiei Tehnice de Amenajarea a 

Teritoriului și Urbanism a municipiului Ploiești;   

Ţinând cont de avizul Comisiei de specialitate nr. 4, „Comisia pentru organizare şi 

dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, circulaţie rutieră, conservarea 

monumentelor istorice şi de arhitectură” din data de 19.06.2020; 

În conformitate cu prevederile art. 37 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea 

teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În baza cap. I, art. 2, alin (2) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea construcţiilor 

şi unele măsuri pentru realizarea locuinţelor, republicată, cu modificările  şi completările 

ulterioare; 

            În temeiul art. 129, alin. (1) şi alin. (6), lit. c) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019, 

privind Codul Administrativ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1 Aprobă componența Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi 

Urbanism a municipiului Ploiești, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2 Aprobă  Regulamentul de funcționare a Comisiei Tehnice de Amenajare a 

Teritoriului şi Urbanism a municipiului Ploiești conform Anexei nr. 2 ce face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 3 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea 

Hotărârea Consiliului Local nr.131/30 septembrie 2020 cu modificările și completările 

ulterioare privind aprobarea componenței Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi 

Urbanism și Regulamentul de funcționare a acesteia. 

Art. 4 Direcţia Generală de Dezvoltare Urbană va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

 Art. 5 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 29 iunie 2020 

 

                                                         Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       SECRETAR GENERAL, 

George-Sorin-Niculae BOTEZ                      Ioana Geanina SERBINOV 

                  

 

 


